
長瀞町告示第７２号

長瀞町財政事情の公表について

長瀞町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和５５年長瀞町条例第２６号）第

２条第１項の規定により、令和２年３月３１日現在（令和元年１０月１日から令和２

年３月３１日までの下半期）における財政事情を別紙のとおり公表する。

令和２年６月１日

長瀞町長 大 澤 タキ江



１　財政方針

国内の景気は、令和元年度上半期までは比較的堅調である内需に依存しながら緩やかに回

復していましたが、令和元年10月に実施された消費税増税に加え、令和2年1月以降に広がった

新型コロナウイルス感染症の影響により急速に悪化し、極めて厳しい状況となっています。新

型コロナウイルス感染症が景気に与える影響は大きいと考えられ、先行きについても不透明

で、経済をさらに下振れさせる可能性が高くなっています。

このような中、当町の令和元年度予算は、「はつらつ長瀞プラン・第5次長瀞町総合振興計

画」基本構想に掲げられた基本理念及び「長瀞町まち・ひと・しごと創生総合戦略」の4つの

基本方針に基づき編成し、令和元年10月1日から令和2年3月31日までの補正予算では、10月に

襲来した台風19号により被災した道路施設等の災害復旧事業やGIGAスクール構想実現に向けた

小中学校の情報通信ネットワーク環境施設整備事業等の予算を計上し、町が抱える諸課題の解

決に取り組みました。

２　予算に対する収入及び支出の概要

（１）一般会計

　イ　歳入歳出予算の補正状況

令和元年10月1日から令和2年3月31日までの補正額は369万4千円で、令和元年4月1日から9月

30日までの補正額1億8,947万1千円を加えると、補正総額は1億9,316万5千円でした。また、令

和元年度の最終予算額は、32億9,777万2千円となり、前年度に対して4,917万9千円（△

1.5％）の減額となりました。

令和元年10月1日から令和2年3月31日における補正予算では、歳入は、町税1,242万9千円、

町債380万円、寄附金250万円、諸収入140万円1千円を増額、繰入金1,045万9千円、地方消費税

交付金382万9千円、ゴルフ場利用税交付金283万8千円を減額、歳出は、教育費2,269万3千円、

災害復旧費2,183万6千円、農林水産業費332万円を増額、総務費1,084万4千円、土木費1,038万

2千円、商工費1,000万6千円を減額しました。　
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4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 町 税 826,622 0 0 12,429 839,051 25.4

2 地 方 譲 与 税 23,000 0 1,242 0 24,242 0.7

3 利 子 割 交 付 金 1,000 0 0 0 1,000 0.0

4 配 当 割 交 付 金 3,000 0 0 0 3,000 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 1,900 0 0 0 1,900 0.1

6 地 方 消 費 税 交 付 金 128,000 0 0 △ 3,829 124,171 3.8

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 10,000 0 0 △ 2,838 7,162 0.2

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 4,729 0 0 0 4,729 0.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 1,894 0 0 0 1,894 0.1

10 地 方 特 例 交 付 金 7,579 0 1,763 0 9,342 0.3

11 地 方 交 付 税 1,060,000 0 148,762 0 1,208,762 36.7

12 交通安全対策特別交付金 700 0 0 0 700 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 45,974 0 0 △ 98 45,876 1.4

14 使 用 料 及 び 手 数 料 25,413 0 0 0 25,413 0.8

15 国 庫 支 出 金 262,458 0 19,912 △ 125 282,245 8.6

16 県 支 出 金 191,919 0 28,926 865 221,710 6.7

17 財 産 収 入 704 0 1,753 48 2,505 0.1

18 寄 附 金 11,373 0 0 2,500 13,873 0.4

19 繰 越 金 50,000 0 63,772 0 113,772 3.4

20 諸 収 入 36,914 0 9,192 1,401 47,507 1.4

21 町 債 229,200 0 △ 5,428 3,800 227,572 6.9

22 繰 入 金 182,228 0 △ 80,423 △ 10,459 91,346 2.8

3,104,607 0 189,471 3,694 3,297,772 100.0

4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 議 会 費 42,411 0 0 0 42,411 1.3

2 総 務 費 784,264 0 116,317 △ 10,844 889,737 27.0

3 民 生 費 871,351 0 20,336 △ 7,721 883,966 26.8

4 衛 生 費 461,476 0 6,574 △ 3,461 464,589 14.1

5 労 働 費 211 0 0 0 211 0.0

6 農 林 水 産 業 費 17,056 0 19,244 3,320 39,620 1.2

7 商 工 費 32,705 0 17,488 △ 10,006 40,187 1.2

8 土 木 費 130,771 0 3,692 △ 10,382 124,081 3.8

9 消 防 費 163,739 0 142 △ 1,302 162,579 4.9

10 教 育 費 263,168 0 5,546 22,693 291,407 8.8

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 21,836 21,840 0.7

12 公 債 費 332,451 0 475 0 332,926 10.1

13 予 備 費 5,000 0 △ 343 △ 439 4,218 0.1

3,104,607 0 189,471 3,694 3,297,772 100.0

歳　入 単位：千円、％

補　正　額 最終予算額

合　　　　　　計

歳　出 単位：千円、％
補正予算額・流用充用額 最終予算額

合　　　　　　計

区　　　　分 当初予算額 繰越額

区　　　　分 当初予算額 繰越額
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単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する収入率 　

1 町 税 839,051 493,560 335,045 828,605 98.8

2 地 方 譲 与 税 24,242 7,699 19,018 26,717 110.2

3 利 子 割 交 付 金 1,000 345 244 589 58.9

4 配 当 割 交 付 金 3,000 936 2,873 3,809 127.0

5 株式等譲渡所得割交付金 1,900 0 2,284 2,284 120.2

6 地 方 消 費 税 交 付 金 124,171 72,524 51,647 124,171 100.0

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 7,162 4,274 3,115 7,389 103.2

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 4,729 3,722 2,056 5,778 122.2

9 環 境 性 能 割 交 付 金 1,894 0 1,747 1,747 92.2

10 地 方 特 例 交 付 金 9,342 4,763 4,515 9,278 99.3

11 地 方 交 付 税 1,208,762 834,588 397,184 1,231,772 101.9

12 交通安全対策特別交付金 700 403 378 781 111.6

13 分 担 金 及 び 負 担 金 45,876 22,773 16,092 38,865 84.7

14 使 用 料 及 び 手 数 料 25,413 9,916 11,811 21,727 85.5

15 国 庫 支 出 金 282,245 72,731 186,969 259,700 92.0

16 県 支 出 金 221,710 26,972 123,428 150,400 67.8

17 財 産 収 入 2,505 4,683 2,123 6,806 271.7

18 寄 附 金 13,873 4,074 8,249 12,323 88.8

19 繰 越 金 113,772 113,772 0 113,772 100.0

20 諸 収 入 47,507 8,519 33,228 41,747 87.9

21 町 債 227,572 0 149,772 149,772 65.8

22 繰 入 金 91,346 0 91,345 91,345 100.0

3,297,772 1,686,254 1,443,123 3,129,377 94.9

単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する支出率 　

1 議 会 費 42,411 22,616 18,635 41,251 97.3

2 総 務 費 889,737 343,197 471,405 814,602 91.6

3 民 生 費 883,966 282,323 511,381 793,704 89.8

4 衛 生 費 464,589 207,769 216,580 424,349 91.3

5 労 働 費 211 180 0 180 85.3

6 農 林 水 産 業 費 39,620 3,386 15,452 18,838 47.5

7 商 工 費 40,187 17,933 13,649 31,582 78.6

8 土 木 費 124,081 16,170 45,840 62,010 50.0

9 消 防 費 162,579 99,318 57,275 156,593 96.3

10 教 育 費 291,407 98,725 128,097 226,822 77.8

11 災 害 復 旧 費 21,840 0 10,239 10,239 46.9

12 公 債 費 332,926 141,929 190,219 332,148 99.8

13 予 備 費 4,218 0 0 0 0.0

3,297,772 1,233,546 1,678,772 2,912,318 88.3

　ロ　歳入歳出予算の執行状況

歳　入
収　　入　　済　　額

合　　　　　　計

歳　出
支　　出　　済　　額

合　　　　　　計

区　　　　分 予算現額

区　　　　分 予算現額
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単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 国 民 健 康 保 険 税 131,595 0 △ 2,500 129,095 60,967 69,364 130,331 101.0

2 一 部 負 担 金 4 0 0 4 0 0 0 0.0

3 分 担 金 及 び 負 担 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 使 用 料 及 び 手 数 料 9 0 0 9 1 1 2 22.2

5 国 庫 支 出 金 2 0 320 322 0 0 0 0.0

6 県 支 出 金 649,436 0 △ 19,509 629,927 289,946 280,299 570,245 90.5

7 財 産 収 入 1 0 0 1 0 2 2 200.0

8 繰 入 金 61,044 0 △ 2,809 58,235 0 58,233 58,233 100.0

9 繰 越 金 1,000 0 22,834 23,834 23,835 0 23,835 100.0

10 諸 収 入 1,012 0 0 1,012 3,021 873 3,894 384.8

844,104 0 △ 1,664 842,440 377,770 408,772 786,542 93.4

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 28,071 0 2,976 31,047 14,467 14,086 28,553 92.0

2 保 険 給 付 費 627,259 0 △ 22,020 605,239 291,303 277,164 568,467 93.9

3 国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金 166,747 0 0 166,747 75,040 91,705 166,745 100.0

4 共 同 事 業 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

5 保 健 事 業 費 10,853 0 △ 34 10,819 2,332 5,741 8,073 74.6

6 基 金 積 立 金 7,827 0 13,599 21,426 0 21,426 21,426 100.0

7 公 債 費 1 0 0 1 0 0 0 0.0

8 諸 支 出 金 345 0 3,815 4,160 178 138 316 7.6

9 予 備 費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

844,104 0 △ 1,664 842,440 383,320 410,260 793,580 94.2

（２）国民健康保険特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分
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（３）介護保険特別会計
単位：千円、％

収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 保 険 料 163,659 0 △ 555 163,104 83,346 80,247 163,593 100.3

2 国 庫 支 出 金 161,679 0 △ 117 161,562 79,797 81,722 161,519 100.0

3 支 払 基 金 交 付 金 186,338 0 △ 6,176 180,162 82,249 82,901 165,150 91.7

4 県 支 出 金 105,733 0 2,035 107,768 51,192 56,577 107,769 100.0

5 財 産 収 入 20 0 0 20 0 21 21 105.0

6 繰 入 金 101,998 0 △ 3,886 98,112 0 98,110 98,110 100.0

7 繰 越 金 1,000 0 48,924 49,924 49,925 0 49,925 100.0

8 諸 収 入 695 0 0 695 276 319 595 85.6

721,122 0 40,225 761,347 346,785 399,897 746,682 98.1

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 11,923 0 889 12,812 5,817 4,469 10,286 80.3

2 保 険 給 付 費 669,320 0 △ 2,000 667,320 270,449 330,396 600,845 90.0

3 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 地 域 支 援 事 業 費 36,201 0 △ 481 35,720 12,107 15,030 27,137 76.0

5 基 金 積 立 金 474 0 14,610 15,084 0 15,084 15,084 100.0

6 諸 支 出 金 203 0 27,207 27,410 1,409 25,907 27,316 99.7

7 予 備 費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

721,122 0 40,225 761,347 289,782 390,886 680,668 89.4

単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 80,798 0 1,430 82,228 37,096 42,591 79,687 96.9

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 0 0 0.0

3 繰 入 金 25,123 0 △ 3,179 21,944 0 21,943 21,943 100.0

4 繰 越 金 800 0 1,070 1,870 1,871 0 1,871 100.1

5 諸 収 入 241 0 44 285 222 75 297 104.2

106,963 0 △ 635 106,328 39,189 64,609 103,798 97.6

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 914 0 0 914 528 250 778 85.1

2 後期高齢者医療広域連合納付金 104,844 0 △ 679 104,165 32,803 66,268 99,071 95.1

3 諸 支 出 金 205 0 44 249 197 47 244 98.0

4 予 備 費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0.0

106,963 0 △ 635 106,328 33,528 66,565 100,093 94.1

歳　入
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

（４）後期高齢者医療特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分

区　　　分

区　　　分

- 5 -



人　口 6,979 人

世帯数 2,922 世帯

4月～9月 10月～3月 計 最終予算 収入済 最終予算 収入済
千円 千円 千円 千円 円 円 円 円

1 町 民 税 380,954 193,187 187,686 380,873 54,586 54,574 130,374 130,347

2 固 定 資 産 税 394,838 255,822 128,398 384,220 56,575 55,054 135,126 131,492

3 軽 自 動 車 税 25,259 24,540 564 25,104 3,619 3,597 8,645 8,592

4 た ば こ 税 38,000 20,011 18,397 38,408 5,445 5,503 13,005 13,144

839,051 493,560 335,045 828,605 120,225 118,728 287,150 283,575

３　住民の負担の状況
　令和元年度の町税は、下半期に1,242万9千円の増額補正を行ったため、最終予算額は8億3,905
万1千円となりました。これに対し、収入済額は8億2,860万5千円で、収入率98.8％となりまし
た。
　町税の税目ごとの収入状況は下表のとおりで、町民１人当たりの税負担額は、118,728円、１世
帯当たりの税負担額は283,575円でした。

令和2年3月31日現在

収　　入　　済　　額 町民1人当たりの税負担額 1世帯当たりの税負担額

合　　　計

税　　目
最終予算額
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４　財産・地方債の現在高の状況

（１）公有財産 単位：㎡

（２）基　金 単位：千円

（３）地方債の現在高

金　額 構成比 起債額 構成比 元金償還額 構成比 金　額 構成比

1,073,288 35.6 60,200 40.2 151,403 48.0 982,085 34.5 

（１） 総 務 164,128 5.4 23,800 15.9 25,953 8.2 161,975 5.7 

（２） 民 生 69,000 2.3 0 0.0 0 0.0 69,000 2.4 

（３） 衛 生 70,300 2.3 0 0.0 0 0.0 70,300 2.5 

（４） 農 林 水 産 業 4,950 0.2 0 0.0 550 0.2 4,400 0.2 

（５） 商 工 45,344 1.5 0 0.0 8,950 2.8 36,394 1.3 

（６） 土 木 472,157 15.7 31,400 21.0 75,001 23.8 428,556 15.0 

（７） 消 防 102,748 3.4 0 0.0 23,935 7.6 78,813 2.8 

（８） 教 育 144,661 4.8 5,000 3.3 17,014 5.4 132,647 4.6 

22,209 0.7 0 0.0 5,296 1.7 16,913 0.6 

1,920,257 63.7 89,572 59.8 158,624 50.3 1,851,205 64.9 

3,015,754 100.0 149,772 100.0 315,323 100.0 2,850,203 100.0 

（４）一時借入金現在高 単位：千円

区　分 ３０年度末現在高 元年度増減額 ２年３月３１日現在高

土　　地 194,937 △ 101 194,836

建　　物 33,424 0 33,424

合　計 228,361 △ 101 228,260

区　　　　分 ３０年度末現在高 元年度増減額 ２年３月３１日現在高

財 政 調 整 基 金 419,641 △ 32,658 386,983

減 債 基 金 50,004 10 50,014

ふるさと長瀞応援基金 22,657 7,664 30,321

長瀞町公共施設整備基金 150,002 50,000 200,002

地 域 福 祉 基 金 1,918 300 2,218

森 林 環 境 整 備 基 金 0 1,157 1,157

教 育 振 興 基 金 1,877 △ 1,300 577

合　　　計 646,099 25,173 671,272

単位：千円、％

３０年度末現在高 元年度起債額及び元金償還額 ２年３月３１日現在

１．普通債

２．減税補てん債

３．臨時財政対策債

合      計

10月～3月

借　入　額 償　還　額

150,000 0 0 0

区　　　　分

借入限度額 ２年３月３１日現在
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